
@ "2018 -Año del Centenario de la Reforma UniYersi.taria" . 
¡ 

. 

DTI: :SAOOiX.U. RI:GVLADOR 
DJ: LA ll.ECTIUCIDAD 

Señores 
CAMMESA 

CAMMESA Af 
1 8 MAY 2018 1 

LA RECEPCION NO IMPLICA 
CONFORMIDAD 

\Nola 

BUENOS AIRES, 1 e MAY 2018 
'GeiA.CONTRATOS Y NORMATI•.'. 

! 2·:1s 
CAMMESA 

Ref: Expediente ENRE Nº 50.877/2017 

Por medio de la presente se remite copia de la Resolución 
ENRE Nº 145/2018 a efectos de su notificación. Queda Usted notificado. 



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional 
2018 - Año del Centenario de la Refomrn Universitaria 

Resolución firma conjunta 

Número: RESFC-2018-145-APN-ENRE#MEM 

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Jueves 17 de Mayo de 2018 

Referencia: 6.- DISTROCUYO S.A. - GLOBE METALES S.R.L. - Acceso a Ja Capacidad de Transporte 
Existente en Ja ET 
SILARSA (Expediente Nº 50.877/2018) 

VISTO el Expediente Nº 50.877/2018 del Registro del ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA 
ELECTRICIDAD (ENRE), y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Nota de Entrada Nº 242.067, la EMPRESA DE TRANSPORTE DE ENERGIA 
ELECTRICA POR DISTRIBUCION TRONCAL DE CUYO SOCIEDAD ANONIMA (DISTROCUYO 
S.A.) informa que Ja Empresa GLOBE METALES S.R.L. ha solicitado el Acceso a la Capacidad de 
Transporte Existente en Ja Estación Transformadora (ET) SILARSA, en Jos términos del Título 1 del 
Reglamento de Acceso a la Capacidad Existente del Anexo 16 de Los Procedimientos para la Programación 
de la Operación, el Despacho de Cargas y el Cálculo de Precios aprobados por Resolución E*SEE Nº 
61/1992 y sus modificatorias (LOS PROCEDIMIENTOS). 

Que a su presentación, DISTROCUYO S.A. acompaña la realizada por GLOBE METALES S.R.L en la 
que solicita la adecuación administrativa del mencionado acceso. 

Que, asimismo, la Transportista manifiesta que previo a la conexión solicitada, GLOBE METALES SRL 
deberá proceder a la normalización de la ET a través de la cual se vincula al Sistema Argentino de 
Interconexión (SADI) con el fin de " .. . posibilitar una correcta conexión que permita proteger 
adecuadamente el transformador existente y proveer una calidad de servicio compatible con el resto de las 
instalaciones y de acuerdo a la normativa vigente ... ". 

Que la mencionada exigencia se basa en que la conexión existente, Punto de Conexión Nº 65 -ET Luján de 
Cuyo - 132 kV, según contenido del Anexo 11 (Detalle de estaciones transformadoras y líneas del sistema 
de transporte por distribución de cuyo), consiste en una conexión directa entre el cable de 13,2 kV, 
propiedad de GLOBE MET ALS SRL y los bornes de media tensión (MT) del Transformador de 15 MV A-
132/13,2 kV propiedad de DISTROCUYO S.A., que no reúne las mínimas condiciones exigidas por el 
reglamento de conexión y uso del sistema de transporte. 



Que GLOBE METALES S.R.L. en el escrito de fojas 8/9 del Expediente del Visto, considera que por 
tratarse de una conexión existente y en funcionamiento, de requerirse una adecuación a la misma 
oportunamente presentará un plan de adecuación. 

Que, en respuesta a ello, DISTROCUYO S.A. considera esa solución como transitoria ya que el 
transformador que brinda servicios en ese punto de conexión carece de interruptor de 132 KV, funcionando 
como una extensión de la barra de la ET de lujan de Cuyo, con el consiguiente riesgo operativo y de 
servicio, motivo por el cual deberá completarse con Ja posterior normalización de Ja ET en el nivel de 132 
KV en un plazo razonable. 

Que, mediante la Nota de Entrada Nº 250.598, DISTROCUYO S.A. adjunta la Nota de CAMMESA de 
fecha 12 de junio de 2017, en Ja cual manifiesta que teniendo en cuenta que GLOBE METALS S.R.L. 
utiliza las mismas instalaciones de vinculación al SADI que cuando actuaba como Gran Consumidor del 
Distribuidor (GUDJ) de EDEMSA a la ET SILARSA, bajo responsabilidad de DISTROCUYO, no implica 
ningún cambio en su conexión al SADI, por lo que concluye que " ... en este caso, no aplica Ja presentación 
de la Solicitud de la Referencia ... ". 

Que, respecto a la necesidad de realizar adecuaciones a las instalaciones, CAMMESA entiende que 
DISTROCUYO S.A. tiene las atribuciones para acordar y requerir tal cumplimiento según lo determinado 
en el Reglamento de Conexión y Uso del Sistema de Transporte de Energía Eléctrica. 

Que GLOBE METALES S.R.L, al ser incluido como Usuario Electrointensivo en la Resolución Conjunta 
:MINISTERIO DE PRODUCCJON-:MINISTERIO DE ENERGIA Y MINERIA Nº l-E/2017 dejo de ser un 
GRAN USUARIO DEL DISTRIBUIDOR para convertirse en un GRAN USUARIO DEL MEM. 

Que, de acuerdo a lo requerido en Ja citada Resolución, GLOBE METALES S.R.L. tramitó la solicitud 
para comprar energía directamente en el MEM, la que fue conferida provisoriamente en Nota de la 
SUBSECRETARIA DE ENERGÍA TÉRMICA, TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA Número: N0-201 7-0928 1374-APN-SSETTDEE#MEM. 

Que, en estas condiciones, el agente GLOBE METALES S.R.L. deberá adecuar sus instalaciones según lo 
solicitado por DISTROCUYO S.A. y por CAMMESA. 

Que, no obstante ello, ambos agentes DISTROCUYO S.A. y GLOBE METALES S.R.L. deberán celebrar 
un nuevo Convenio de Conexión. 

Que sin perjuicio del criterio expuesto por CAMMESA y compartido por el ÁREA DE ANÁLISIS 
REGULATORIOS Y ESTUDIOS ESPEDIALES del ENRE, en cuanto a que no se produce ninguna 
alteración en las conexiones al SADI (salvo su cambio de condición ante el MEM), corresponde dar a 
publicidad Ja solicitud presentada. 

Que, ello es así, por cuanto el Título 1 del Reglamento de Acceso a la Capacidad de Transporte Existente 
establece un procedimiento tendiente a dar publicidad tales solicitudes (Artículo 5), no sólo con Ja finalidad 
de permitir a terceros la presentación de proyectos alternativos al del solicitante, sino también de formular 
fundadamente observaciones u oposiciones al mismo (artículo 6). 

Que, en consecuencia, corresponde dar a publicidad la solicitud de acceso por el plazo de CINCO (5) días, 
de conformidad con los términos de los Artículos 5 y 6 del Título 1 del Reglamento de Acceso a la 
Capacidad de antes mencionado, Ja que se llevará a cabo mediante la publicación de un A viso tanto en Ja 
página web del ENRE como en la de CAMMESA, otorgando un plazo de CINCO (5) días desde la última 
publicación, a fin de que quien Jo considere procedente presente un proyecto alternativo de acceso o 
formule oposiciones fundadas. 

Que, en caso de producirse presentaciones fundadas comunes entre distintos usuarios se llamará a 
Audiencia Pública; en caso contrario y en atención a los informes favorables presentados, este Ente 



otorgará el acceso solicitado, previa acreditación de la obtención por parte del requirente de su 
reconocimiento definitivo como Agente del MEM. 

Que se ha emitido el correspondiente dictamen jurídico conforme a lo requerido por el artículo 7, inciso d) 
de la Ley Nacional de Procedimientos Administrativos Nº 19 .549. 

Que el Directorio del ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD es competente para el 
dictado de la presente resolución en virtud de lo establecido por los artículos 11 , 56 incisos a), j) y s) y 63 
incisos a) y g) y concordantes de la Ley Nº 24.065. 

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- Dar a publicidad mediante la publicación de un Aviso tanto en la página web del ENTE 
NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD (ENRE) como en la de la COMPAÑÍA 
ADMINISTRADORA DEL MERCADO MAYORISTA ELÉCTRICO SOCIEDAD ANÓNIMA 
(C.Afv1MESA), otorgando un plazo de CINCO (5) días desde la última publicación, a fin de que quien lo 
considere procedente formule oposiciones con relación a Ja solicitud de acceso a la capacidad existente 
presentada por la EMPRESA DE TRANSPORTE DE ENERGIA ELECTRJCA POR DISTRIBUCION 
TRONCAL DE CUYO SOCIEDAD ANONIMA (DISTROCUYO S.A.) a requerimiento de GLOBE 
METALES S.R.L. en su nueva condición de GUMA, utilizando las mismas instalaciones con que hoy se 
vincula como GUDI cliente de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE 
MENDOZA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEMSA) a la ET SILARSA propiedad de la referida transportista. 

ARTÍCULO 2.- Establecer que en caso de que existan presentaciones fundadas comunes entre distintos 
usuarios, se convocará a Audiencia Pública para recibir dichas oposiciones y permitir al solicitante contestar 
las mismas y exponer sus argumentos. 

ARTÍCULO 3.- Disponer que en caso de que no hubiera ninguna presentación fundada, vencido el plazo 
señalado en el artículo precedente, este Ente otorgará el acceso solicitado, previa acreditación de la 
obtención por parte del requirente de su reconocimiento definitivo como Agente del Mercado Eléctrico 
Mayorista (MEM). 

ARTÍCULO 4.- GLOBE METALES S.R.L. deberá adecuar sus instalaciones según lo solicitado por 
DJSTROCUYO S.A. y por CAMMESA, así como también cumplir con todos los requerimientos técnicos 
que se le requieran. 

ARTÍCULO 5.- DISTROCUYO S.A. y GLOBE METALES S.R.L. deberán celebrar un nuevo Convenio de 
Conexión. 

ARTÍCULO 6.- Notifiquese a GLOBE METALES S.R.L., a DISTROCUYO S.A., a EDEMSA, al ENTE 
PROVINCIAL REGULADOR DE ENERGÍA DE MENDOZA (EPRE) y a CAMMESA. 

ARTÍCULO 7.- Regístrese, comuníquese, publíquese en extracto, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL 
DEL REGISTRO OFICIAL y archívese. 

ACTA Nº 1529 



g~~170~~'(,!,',o/1~:~~&"~\."ura Gisele 
Locauon: Ciudad Autónoma de Buenos Ajres 

Laura Gisela Giumelli 
Tercer Vocal 
Ente Nacional Regulador de la Electricidad 

Dighally signed by ROSCARDI Mana 1""1e 
Date: 2018.05.17 19:06:33 ART 
Location: Ciudad Au16noma de Buenos Aires 

Marta Irene Roscardi 
Vicepresidenta 
Ente Nacional Regulador de la Electricidad 

Digr.ally signed by MARTINEZ LEONE Ricardo Alejandro 
Date: 2018.0517 19:00:28ART 
Location· Ciudad Autónoma de Buenos A!res 

Ricardo Alejandro Martincz Leone 
Segundo Vocal Titular 
Ente Nacional Regulador de la Electricidad 

Dogi1ally 519ned by CHAMBOULEYRON Andtes 
Date: 2018.05.17 19:16:58 ART 
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

Andrés Chambouleyron 
Presidente 
Ente Nacional Regulador de la Electricidad 

Oogitaly ~by GESTION OOCUMEN1 Al n.ECT'ROHIC.A. • 
GOE 
OH- cn-GEST10H OOCUMEN1Al ELECTRONK:.A · GDE.c-AR. 
O'"MINISTERK> DE MOOEAAaAOON OJ•SECltf'TARIA DE 
MOOERHtZAOON ACMlHISTRATNA. Mftll~ 
301t~1t75&' 

o.. Z>t&.0517 , , 16:58-o:JW 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

